
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 33Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

Vigência: 12 meses
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei n° 8.666/93.
Belém, 01 de Junho de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves

Protocolo: 550944
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020/CPCRC PARA 
CREDENCIAMENTO DE EVENTUAL AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
INSUMOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S) 

DESTINADOS AS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o Estado do 
Pará, por intermédio do CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, torna público o presente Edital, “AQUISIÇÃO EMERGENCIAL 
DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S) 
DESTINADOS AS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 (Novo Corona 
Vírus), com fundamento na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a Lei 
Federal nº 13.979/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto Estadual 
nº 619/2020, Decreto Estadual nº 670/2020, PORTARIA AGE n° 170/2020 
de 09 de abril de 2020, bem como princípios norteadores da Administração 
Pública, em consonância com as disposições deste instrumento.
Período de Chamada Pública: 05 de junho de 2020 e 08 de junho de 2020, 
até as 16:00 hrs.
Envio da documentação para participar: cpl.cpcrc@gmail.com
Retirada do edital da chamada pública: site http://www.cpc.pa.gov.br , aba 
“Licitações”, retirar no link disposto “Chamada Pública COVID-19”.
Obs.: Só serão aceitos documentos encaminhados em dias úteis, e por 
meio eletrônico.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
DIRETOR GERAL
CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES

Protocolo: 551047
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 927/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/244070;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA, matrícula 57200226/1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de ações de Fiscalização de Trânsito 
desenvolvidas pela equipe de fi scalização que se deslocará ao município de 
Bragança no período de 08/04 a 13/04/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 08/04 a 13/04/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 928/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/244050;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ADEMILTON VAZ DE QUADROS, matrícula 57230538/1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de ações de Fiscalização de Trânsito 
desenvolvidas pela equipe de fi scalização que se deslocará ao município de 
Abaetetuba no período de 08/04 a 13/04/2020.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 08/04 a 13/04/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 976/2020-DAF/CGP, DE 03/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/237822;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
FRANCISCO ANTONIO DA SILVA, matrícula 57198620/1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais 
e de pronto pagamento decorrentes ações de Fiscalização de Trânsito 
desenvolvidas pela equipe de fi scalização que se deslocará para o Município 
de Barcarena, no período de 09/04 a 24/04/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 09/04 a 24/04/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 936/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 247/2020-GOFTC, de 24/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/243996,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara, no período de 08/04 a 13/04/2020, 
a fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ALBERTO JANSEN FERREIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57231977/1

JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA AG. FISC. TRÂNSITO 57197136/1
ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI AG. FISC. TRÂNSITO 54187949/2

LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA AG. FISC. TRÂNSITO 57201668/2
HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57230558/1

MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA AG. FISC. TRÂNSITO 57227318/1
JOSE HUMBERTO DANIEL LISBOA AG. FISC. TRÂNSITO 5557135/2

ALMIR DOS SANTOS DA SILVA AG. FISC. TRÂNSITO 57191487/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 940/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 248/2020-GOFTC, de 24/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/244022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança, no período de 08/04 a 13/04/2020, a 
fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO AGENTE FISC. TRÂNSITO 54193763/3

WILLY DE SOUZA PENA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198712/1
MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228955/1

PRISCYLA ROMAN VIEIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200275/1
JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200226/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


